1

证券代码：600549               证券简称：厦门钨业              公告编号：临-2023-009

厦门钨业股份有限公司

关于签署《战略合作框架协议》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本《战略合作协议》（以下简称“《协议》”）系本公司与九江市人民

政府、江西钨业控股集团有限公司（以下简称 “江钨控股集团”）为加强战略

合作而签署的框架性协议，不构成协议三方互相追究违约责任的依据。三方具

体项目合作事宜将在依法、依规履行所要求的相关程序后，由三方相关主体签

订具体项目合作协议。具体合作项目的实施内容和进度存在不确定性，敬请广

大投资者注意投资风险。

 公司此前拟向控股股东福建省稀有稀土（集团）有限公司（以下简称

“福建稀土集团”）购买江西巨通实业有限公司（以下简称“江西巨通”）

32.36%股权，后因江西巨通涉及诉讼，目标股权未能过户，股权交易尚未完成。

公司后续对江西巨通股权投资安排如有变更，将在履行相关审批程序后及时披

露。敬请广大投资者注意投资风险。

 本《协议》对本公司 2023 年经营业绩不构成重大影响。

一、协议签订的基本情况

（一）协议各方的基本情况

1、九江市人民政府

名称：九江市人民政府

2

性质：地方国家行政机关

关联关系：本公司与九江市人民政府不存在关联关系。

履约能力分析：九江市人民政府是地方国家行政机关，具备充分的履约能

力。

2、江西钨业控股集团有限公司

企业名称：江西钨业控股集团有限公司

企业类型：有限责任公司(国有控股)

统一社会信用代码：913600006834749687

法定代表人：林榕

注册资本： 770,790.43 万人民币

成立时间：2008 年 12 月 31 日

注册地址：江西省南昌市南昌高新技术产业开发区火炬大街 188 号

主要股东或实际控制人：江西省国有资产监督管理委员会为其控股股东；

江西省人民政府为其实际控制人。

经营范围：有色金属产品的生产、销售及其技术服务；国有资产投资及经

营管理；产业投资；风险投资；进出口贸易经营。(依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动)

关联关系：本公司与江钨控股集团不存在关联关系。

(二) 本协议涉及的江西巨通实业有限公司基本情况

企业名称：江西巨通实业有限公司

企业类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：91360423775869967F

法定代表人：黄长庚（由于公司涉及诉讼，工商登记未变更）

注册资本：10,946.805 万元

3

成立日期：2005 年 7 月 18 日

住所：江西省九江市武宁县万福经济技术开发区

主要股东（由于公司涉及诉讼，工商登记未变更）：

股东 占股本比例

厦门三虹钨钼股份有限公司 39.775%

福建省稀有稀土（集团）有限公司 32.360%

福建巨虹稀有金属投资合伙企业（有限合伙） 13.033%

刘典平 6.742%

九江利顺升置业有限公司 6.742%

江西卓新矿业有限公司 1.348%

2015年，经厦门钨业第七届董事会第四次会议和2015年第二次临时股东大

会批准，公司拟向福建稀土集团购买江西巨通 32.36%股权。后因江西巨通涉及

诉讼，目标股权未能过户，股权交易尚未完成。本公司持有福建巨虹战略金属

投资合伙企业(有限合伙)28.5714%份额。

经营范围：钨、锑、锡、铜、钼、铋加工、销售；仲钨酸铵、兰色氧化钨、

三氧化钨、钨酸钠、钨铁、锡、锭、钼出口；经营本企业生产、科研所需的原

辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务,经营本企业的进

口业务，经营本企业的进料加工和“三来一补”业务(国家限定公司经营或禁止

进口、出口的商品除外)；水力发电(仅限自产自供本公司用电)；厂房及设备租

赁业务(国家有专项规定的凭有效许可证或资质证经营)。

关联关系：江西巨通为公司的关联企业。

(三) 本协议涉及的九江利顺升置业有限公司基本情况

企业名称：九江利顺升置业有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码：91360403MA35HPE23P

法定代表人：朱峰

http://www.qichacha.com/firm_b5c31fc481b0d08922f2c2e36f7fab4d.shtml

4

注册资本：1,000.00 万元

成立日期：2016 年 5 月 11 日

住所：江西省九江市武宁县财政局大楼二楼

主要股东或实际控制人：武宁县城市建设投资开发有限公司为其控股股东；

江西省武宁县人民政府为其实际控制人。

经营范围：房地产开发；建筑工程施工；以自有资金对国内非上市企业进

行投资(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

关联关系：本公司与九江利顺升置业有限公司不存在关联关系。

（四）协议签署的时间、地点、方式

公司与九江市人民政府、江钨控股集团于 2023 年 2 月 8 日在江西省南昌市

签署了本《协议》。

（五）签订协议已履行的审议决策程序

本《协议》为战略合作框架协议，无需提交公司董事会或股东大会审议。

公司将在具体合作事宜明确后，严格按照《上海证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》等法律、法规、规范性文件及公司规章制度的规定和要求，及时

履行相应的决策和审批程序。

二、协议的主要内容

甲方：九江市人民政府

乙方：厦门钨业股份有限公司

丙方：江西钨业控股集团有限公司

（一）合作原则

贯彻落实赣闽两省达成的加快合作开发武宁大湖塘钨矿共识，按照“资源

共享，优势互补，合作共赢，绿色发展”和“边开采、边治理、边恢复”的原

则，围绕大湖塘、大雾塘等赣北地区资源开发及后端产业链方面开展合作，共

5

同谱写钨行业合作发展的新篇章。同时，为促进当地社会经济发展，在九江地

区冶炼加工量不少于九江市辖区内的资源合作项目钨精矿生产量，共同助力九

江百亿钨产业集群的早日实现。

（三）合作内容

1.共同推进大湖塘钨矿开发建设，统筹考虑大雾塘等赣北资源开发。

2.九江市政府与厦门钨业支持江钨控股集团以多种方式获取厦门钨业关联

公司江西巨通实业有限公司（简称“江西巨通”）的股权，江钨控股集团持股

比例 30%。开发大湖塘钨矿所产生的钨精矿，根据市场化原则，合资各方拥有

优先购买权，其中江钨控股集团钨精矿优先购买权比例 40%，江西巨通股东九

江利顺升置业有限公司支持江钨控股集团按约定比例获得钨精矿优先购买权。

3.九江市政府在项目用地预审、核准立项、林地保护等级调降、生态红线

调整、使用林地指标、钨总量控制指标、道路建设、能耗指标、排污指标和采

矿许可证变更等项目要素方面依法依规给予支持保障。同时保证九江市属国有

企业以多种方式持有江西巨通不超过 5%股权。

（三）合作机制

成立由三方人员组成的工作专班，根据项目需要不定期对接、讨论，落实

具体合作项目及相关事宜，加速推进合作项目，部署尽职调查、资产评估等工

作，协调解决遇到的困难和问题。

（四）其他事项

1.本协议为三方为加强战略合作而订立的框架性协议，仅作为开展项目前

期工作的依据，不构成协议三方互相追究违约责任的依据（保密责任除外）。

三方的具体项目合作事宜在依法、依规履行所要求的相关程序后，由三方相关

主体签订具体项目合作协议。各方权利义务以最终签署的具体项目合作协议为

准。

6

2.与本协议关联的江西巨通实业有限公司和九江利顺升置业有限公司均出

具了承诺函，知悉并认可本协议涉及各方的权利义务，并承诺积极配合本协议

履行。

3. 任何一方对因商谈、实施本协议知悉的其他方及关联方的保密信息应予

以严格保密。

4.合作过程产生分歧，三方应本着友好合作的态度协商解决，共同致力于

合作的深化，不断拓展合作领域。

5.本协议一式陆份，三方各持贰份，本协议经三方的法定代表人或授权代

表人签字并加盖公章之日起生效。本协议未尽事宜，经三方协商后，签订补充

协议或附件，补充协议或附件与本协议具有同等效力。

三、对上市公司的影响

1. 本《协议》的签署有利于三方在钨资源开发等方面开展广泛深入的交流

合作，有助于实现优势互补、互惠共赢、共同发展的目标。有利于为公司实现

发展目标提供增长助力，促进公司高质量发展，符合公司发展战略规划，符合

公司及股东整体利益。

2.本《协议》属于战略合作框架协议，对公司本年度经营业绩不构成重大

影响。

四、 重大风险提示

1. 本《协议》系本公司与九江市人民政府、江钨控股集团为加强战略合作

而签署的框架性协议，不构成协议三方互相追究违约责任的依据。三方具体项

目合作事宜在依法、依规履行所要求的相关程序后，由三方相关主体签订具体

项目合作协议。各方权利义务以最终签署的具体项目合作协议为准。

公司将在具体合作事宜明确后，严格按照《上海证券交易所股票上市规

则》、《公司章程》等法律、法规、规范性文件及公司规章制度的规定，及时

7

履行相应的决策和审批程序，并依法履行信息披露义务。本《协议》的履行及

后续具体合作项目的实施存在一定的不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

2.公司此前拟向控股股东福建稀土集团购买江西巨通 32.36%股权，后因江

西巨通涉及诉讼，目标股权未能过户，股权交易尚未完成。公司后续对江西巨

通股权投资安排如有变更，将在履行相关审批程序后及时披露。敬请广大投资

者注意投资风险。

 特此公告。

厦门钨业股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 9 日